
105

Kolektiv Psychiatrické kliniky 1. lékařské
fakulty UK a Všeobecné fakultní nemocnice v Pra-
ze podává návrh na udělení medaile J. E. Purkyně
přednostovi kliniky prof. MUDr. Jiřímu Rabocho-
vi, DrSc., při příležitosti jeho 55. narozenin. Profe-
sor Raboch je významným odborníkem v oboru
psychiatrie, který je oceňován i na mezinárodní
úrovni. Jako předseda Psychiatrické společnosti
ČLS JEP má velké zásluhy na rozvoji psychiatric-
ké péče v ČR, je uznávaným pedagogem, organizá-
torem a vědcem, což dokládáme následujícími jeho
životními daty.

Prof. MUDr. Jiří Raboch se narodil 29. ledna
1951 v Praze; po ukončení studií na Fakultě všeo-
becného lékařství UK v Praze r. 1975 pracoval na
Psychiatrické klinice jako sekundární lékař a od
roku 1986 jako odborný asistent. Po atestacích 1.
a 2. stupně v psychiatrii (1979 a 1983) získal další
specializaci v oboru sexuologie (1986), v r. 1997
prodělal psychoterapeutický výcvik. Jako téma
kandidátské práce zvolil Sexuální vývoj a život
psychiatrických pacientek (1981). Doktorskou prá-
ci „Psychosexuální adaptace žen ve světle morfolo-
gie a steroidní ovariální funkce“ obhájil v r. 1989.
V roce 1988 byl jmenován docentem, v r. 1992 pro-
fesorem, přednostou Psychiatrické kliniky se stal
1. 2. 1999. Od medických let se věnoval výzkumné
a vědecké práci, ve které zejména v dřívějším
období šel ve šlépějích svého otce prof. MUDr.
Jana Rabocha, DrSc., významného českého sexuo-
loga a přednosty Sexuologického ústavu. Absolvo-
val řadu zahraničních stáží v Berlíně, Hamburku,
Vídni, Leningradě, Mnichově, Mainzu, Kielu, New
Yorku, Bostonu. Aktivní účast na řadě význam-
ných konferencí mu přinesla četná uznání, včetně
členství v exekutivě Evropské psychiatrické spo-
lečnosti, v Deutsche Geselschaft für praktische
Sexualmedizin a International Academy of Sexual
Research. Je čestným členem české i Světové psy-
chiatrické společnosti (WPA). Je uznávaným
odborníkem na mezinárodní úrovni; díky tomu
a především díky své neutuchající energii dokázal
velmi úspěšně zorganizovat konferenci WPA
r. 1995 a Evropskou psychiatrickou konferenci
v roce 2000 v Praze; je též jeho zásluhou, že další
celosvětová psychiatrická konference se bude
konat v Praze v roce 2008. Nejdříve jako vědecký
tajemník a od roku 1996 jako předseda Psychiat-

rické společnosti ČLS JEP organizuje každé dva
roky její celostátní sjezdy s mezinárodní účastí ve
Špindlerově Mlýně, které mají vysoce dělnou
atmosféru a honosí se účastí významných hostů
domácích i zahraničních. Jako pedagog se zasadil
o vydání zkušebních testů z psychiatrie pro stu-
denty a společně s prof. MUDr. P. Zvolským,
DrSc., je hlavním autorem kolektivní učebnice
Psychiatrie (Galén, 2001), která získala cenu rek-
tora UK i předsednictva ČLS JEP. Z dalších učeb-
ních textů, na nichž se významně podílel, lze uvést
skripta v angličtině určená pro cizojazyčnou para-
lelku naší fakulty, praktickou a velmi žádanou pří-
ručku Psychiatrie – Minimum pro praxi a řadu
hesel v Lékařském repetitoriu. Prosadil vznik
nového programu postgraduálního vědeckého
vzdělávání respektujícího biopsychosociální model
nemoci „Lékařská psychologie a psychopatologie“.
Je členem redakčních rad Archives of Psychiatry
and Psychotherapy, Neuroendocrinology Letters
a Polish Journal of Geriatric Psychiatry. Publiko-
val takřka 400 vědeckých prací, z nichž mnohé
byly otištěny v renomovaných mezinárodních
časopisech, na odborných konferencích přednesl
rovněž více než 400 přednášek, z toho nejméně jed-
nu třetinu v zahraničí. Vedle původní sexuologické
orientace se řada jeho prací týká afektivních,
zejména úzkostných a fobických poruch, práce
z posledních let se zabývají též problematikou
organizace a koncepce psychiatrické péče. Této čin-
nosti se věnuje i jako člen Vědecké rady Minister-
stva zdravotnictví ČR, jako člen Komise pro
ochranné léčby a jako předseda Oborové komise
Interní grantové agentury MZ ČR. Je členem
správní rady Vondráčkova nadačního fondu.

Profesor Raboch velmi úspěšně navázal na prá-
ci svých slavných předchůdců (prof. Mysliveček,
Vondráček, Dobiáš, Mečíř, Zvolský), v jednom smě-
ru (jistě i s přispěním nové doby) se však neobyčej-
ně zvýraznil – od samého nástupu do funkce s neo-
byčejným zápalem bojuje o zvelebení budovy
a přilehlého parku kliniky; dosáhl toho, oč před-
chozí generace marně usilovaly, ať už to byla
výstavba výtahu nebo rozsáhlé stavební úpravy
jednotlivých oddělení či moderní vybavení poslu-
chárny; současný stav kliniky tak lze považovat za
doklad pokroku v humanizaci medicíny, a to
i z hlediska materiálního zabezpečení péče o paci-

Z ČINNOSTI PSYCHIATRICKÉ SPOLEČNOSTI
ČLS JEP

Návrh na udělení medaile 
Jana Evangelisty Purkyně
prof. MUDr. Jiřímu Rabochovi, DrSc.

psychiatrie__2_06  15.3.2006  13:00  Str. 105



106

Od r. 1993 je každoročně udělována za podpory
farmaceutických firem Lundbeck a Novartis Vond-
ráčkova cena za nejlepší práce na vyhlášené téma.
Přihlášené práce jsou hodnoceny ve dvou kategori-
ích (věda a praktické aplikace). Vyhlašovatelem je
Vondráčkův nadační fond.

Dosud byla zvolena tato témata:
1993 – Resocializace chronicky nemocných pacientů
1994 – Řešení krizových stavů v psychiatrii
1995 – Pokroky v poznání a léčbě depresivních

poruch
1996 – Psychiatrické a psychologické problémy

dospívání
1997 – Psychotické poruchy
1998 – Úzkostné stavy
1999 – Problematika alkoholových a drogových

závislostí
2000 – Kognitivní funkce u duševních poruch
2001 – Komorbidita v psychiatrii
2002 – Psychiatrie a společnost
2003 – Duševní poruchy ve stáří
2004 – Psychické reakce na stres
2005 – Násilné chování a agresivita z medicínské-

ho hlediska

Laureáti Vondráčkovy ceny v posledních
pěti letech:
2001 – Holub J. a kol.: Komorbidita v psychiatrii

Anders M., Roth J., Uhrová T.: Komorbi-
dita deprese u neurologických onemocnění

2002 – Csémy L.: Drug scene in the Czech Repub-
lic and Slovakia during the period of trans-
formation

Fridrich P., Kitzlerová E., Stárková L.:
Kognitivně-behaviorální terapie závislosti
na nikotinu

2003 – Koukolík F., Jirák R.: Demence - neuro-
patie a klinika
Krištofíková Z., Tejkalová H., Klasch-
ka J.: Amyloid beta peptide 1-40 and the
function of rat hippocampal hemicholini-
um-3 sensitive choline carriers
Benešová V.: Léčba poruch chování
u pacientů s demencí
Růžička E. a kol.: Diferenciální diagnos-
tika a léčba demencí

2004 – Papežová H., Yamamotová A.: Stres,
disociace a poruchy příjmu potravy
Šolcová I.: Některé psychofyziologické
souvislosti resilience
Kebza V.: Psychosociální determinanty
zdraví
Praško J. a kol.: Stop traumatickým
vzpomínkám

2005 – Kitzlerová E. a kol.: Projekt EUNOMIA.
Soubor prací týkajích se užití omezovacích
prostředků v psychiatrii
Vevera J. a kol.: Soubor prací o vztahu
agresivity, násilného chování a hladiny
cholesterolu

Pro rok 2006 bylo vyhlášeno téma: 
Afektivní poruchy

Přihlášky do soutěže o cenu prof. Vondráčka zasílej-
te do 30. září 2006 na adresu: Psychiatrická klinika
1. LF UK a VFN, Ke Karlovu 11, 128 00 Praha 2.

enty; tento stav lze dnes dobře srovnat s úrovní
jiných nemocničních a fakultních pracovišť. Profe-
sor Raboch požívá přirozené autority jak pro své
odborné vědomosti, tak pro svou přátelskou a mír-
nou povahu, – při vyžadování výsledků zadaných

úkolů však je cílevědomý a důsledný. K dokreslení
jeho bohaté osobnosti nelze pominout aktivní spor-
tovní záliby, v posledních letech je to především
tenis, v němž patří mezi kolegy ke špičkovým hrá-
čům.

Za kolektiv Psychiatrické kliniky 1. LF UK + VFN

Doc. MUDr. František Faltus, DrSc.                                                  Doc. MUDr. Pavel Pavlovský, CSc.
Doc. MUDr. Karel Hynek, CSc. Prof. MUDr. Petr Zvolský, DrSc.

Národní psychiatrická cena
profesora Vladimíra Vondráčka

Dodáno redakci: 17. 12. 2005 PhDr. František Krch
Vědecká rada Vondráčkovy nadace

psychiatrie__2_06  15.3.2006  13:00  Str. 106


